Дело № 1-117/2024 

УИД 74RS0017-01-2024-000604-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года г. Златоуст Челябинская область 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Васильева С.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания Письменной Е.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Златоуста Трофимовой М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Успенского К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 316 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, находясь в квартире 

<

адрес> 06 мая 2023 года в период времени с 06-00 часов до 10-55 часов, предложил ФИО1 оказать ему помощь в сокрытии следов убийства ФИО6 путем сокрытия трупа потерпевшей ФИО6

ФИО2, не являющийся близким родственником ФИО7, находясь в квартире 

<

адрес> 06 мая 2023 года в период времени с 06-00 часов до 10-55 часов, обнаружив тело ФИО6, с признаками насильственной смерти, не подающей признаков жизни, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления - убийства ФИО6, по просьбе ФИО5, желая из дружеских побуждений помочь последнему избежать уголовной ответственности за убийство, заведомо зная и осознавая, что своими действиями поможет скрыть следы совершенного ФИО5 особо тяжкого преступления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде препятствования нормальной деятельности правоохранительных органов по своевременному выявлению и раскрытию преступления против жизни человека, изобличению виновного лица и привлечению его к уголовной ответственности, действуя умышленно, совместно с ФИО5 вынесли труп ФИО6 из квартиры 

<

адрес>, погрузили его в багажник автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного у дома 

<

адрес>, и вывезли труп ФИО6 на участок местности, несанкционированной свалки, расположенной у кладбища в селе Куваши г. Златоуста Челябинской области с координатами геолокации: 

<

данные изъяты>, выгрузив труп ФИО6 в овраг. 

ФИО1 в период с 06-00 часов до 10-55 часов 06 мая 2023 года, ФИО3, находясь на участке местности, несанкционированной свалки, расположенной у кладбища в селе Куваши г. Златоуста Челябинской области с координатами геолокации: 

<

данные изъяты>, продолжая свои преступные действия, направленные на заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления, с целью сожжения тела ФИО6 и сокрытия следов ее убийства, поджег траву на вышеуказанном участке местности, в результате чего возникшее возгорание травы и бытового мусора привело к частичному сожжению трупа ФИО6, что существенно затруднило правоохранительным органам раскрытие совершенного преступления, установление его обстоятельств и привлечение к ответственности виновного лица. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник - адвокат Успенский К.С. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель Трофимова М.А. не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 316 Уголовного кодекса Российской Федерации – заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 316 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), относится к преступлениям небольшой тяжести, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания для применения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особого порядка судебного разбирательства.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, несовпадающее с местом регистрации, 

<

данные изъяты> (л.д. 48-53), трудоустроен, не судим (л.д. 60-63), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (л.д. 59, 74). 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (л.д. 10-11) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), неудовлетворительное состояние 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 316 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем, основания для изменений категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, определяющих возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 подлежит назначению с применением правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, является основанием для назначения наказания ФИО1 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа. 

В связи с тем, что наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией части 2 ст. 316 УК РФ, подсудимому не назначается, оснований для применения при назначении наказания положений частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, не имеется.

Суд, назначая наказание в виде штрафа, учитывая имущественное положение подсудимого, принимая во внимание необходимость несения ФИО1 расходов, связанных с обеспечением жизнедеятельности, полагает возможным, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, применить к назначенному подсудимому наказанию в виде штрафа рассрочку его выплаты на 5 месяцев с уплатой штрафа равными долями, начиная с даты провозглашения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьей 316 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Челябинской области (СУ СК России по Челябинской области), КПП 745301001 ИНН налогового органа 7453226383 УФК по Челябинской области ОКТМО 75701000, номер счета получателя платежа 03100643000000016900 Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК 017501500 кор.счет 40102810645370000062 КБК 41711603131019000140, УИН 41700000000010326558.

Рассрочить ФИО1 исполнение наказания по настоящему приговору в виде штрафа в сумме 50000 рублей на срок пять месяцев с даты провозглашения приговора, с уплатой штрафа в следующем порядке: в срок до ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, до ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, до ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, до ДД.ММ.ГГГГ –10000 рублей, до ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей.

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.В. Васильев

Приговор вступил в законную силу 21.03.2024.